

MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS
 Secretaria Municipal de Administração e Finanças
 Lei Orçamentária para 2024

ANEXO 20

EMENDAS INDIVIDUAIS		EMENDAS DE BANCADA	
<i>PREVISÃO - LOA 2024</i>		<i>PREVISÃO - LOA 2024</i>	
TOTAL DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	R\$ 56.983.039,46	TOTAL DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	R\$ 56.983.039,46
EMENDAS IMPOSITIVAS INDIVIDUAIS	1,20%	EMENDAS IMPOSITIVAS BANCADA	1,00%
VALOR TOTAL	R\$ 683.796,47	VALOR TOTAL	R\$ 569.830,39
Nº DE VEREADORES	9	Nº DE BANCADAS	2
EMENDAS IMPOSITIVAS INDIVIDUAIS	R\$ 75.977,39	EMENDAS IMPOSITIVAS BANCADA	R\$ 284.915,20
LIMITE INDIVIDUAL PARA APRESENTAÇÃO DE EMENDAS DESTINADAS AS AÇÕES DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	R\$ 37.988,69		
LIMITE INDIVIDUAL PARA APRESENTAÇÃO DE EMENDAS QUE PODEM SER DESTINADAS A OUTRAS DESPESAS	R\$ 37.988,69		

Resumo Emendas Individuais e de Bancada PP

				Total Emendas
Ednei Guesser		Ednei Guesser		R\$ -
Leonardo Hoffmann		Leonardo Hoffmann		R\$ -
Pio Elias Rodrigues		Pio Elias Rodrigues		R\$ -
Wagner Luís Koch		Wagner Luís Koch		R\$ -
Bancada PP				R\$ -
Total	R\$ -	Total	R\$ -	R\$ -
SEM INDICAÇÃO		SEM INDICAÇÃO		

Resumo Emendas Individuais e de Bancada MDB

Ação: 1.005 - Construção, Restauração e Reforma de Bens Públicos		Ação: 2.049 - Ações da Atenção Primária a Saúde		Total Emendas
Abraão José Feltes	R\$ 38.000,00	Abraão José Feltes	R\$ 38.000,00	R\$ 76.000,00
Anici Josiane Wiese da Silveira	R\$ 38.000,00	Anici Josiane Wiese da Silveira	R\$ 38.000,00	R\$ 76.000,00
Emerson Roberto Schappo	R\$ 38.000,00	Emerson Roberto Schappo	R\$ 38.000,00	R\$ 76.000,00
José Airton Decker	R\$ -	José Airton Decker	R\$ -	R\$ -
Vera Lucia Conrat Silveira	R\$ 38.000,00	Vera Lucia Conrat Silveira	R\$ 38.000,00	R\$ 76.000,00
Bancada do MDB	R\$ 285.000,00	Bancada do MDB	R\$ -	R\$ 285.000,00
Total	R\$ 437.000,00	Total	R\$ 152.000,00	R\$ 589.000,00
Finalidade: Construção de Passeios Rua São Francisco		Finalidade: Oferta de Exames Laboratoriais		

EMENDAS IMPOSITIVAS DE BANCADA	R\$ 285.000,00
LIMITE DE 1% DA RCL PARA APRESENTAÇÃO DE EMENDAS DE BANCADA	R\$ 285.000,00
EMENDA	BANCADA DO MDB
CATEGORIA ECONÔMICA	4.4.90.00.00.00.00.00
TIPO	AÇÃO
ATIVIDADE	1.005 – CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E REFORMA DE BENS E ESPAÇOS PÚBLICOS
<p>O município possui uma extensa rede de ruas pavimentadas e não pavimentadas. Proporcionar maior segurança aos pedestres é fundamental para uma melhor qualidade de vida. A calçada da Rua São Francisco, a ser contemplada, dá acesso ao futuro parque municipal, colégio municipal e sede da APAE municipal. Certamente será de grande valia aos moradores, alunos e pedestres que se utilizam da referida rua. O Valor do projeto INDICADO será no aporte de R\$ 285.000,00.</p>	
FONTE DE RECURSO PARA CUMPRIMENTO DA EMENDA DE BANCADA: RECURSOS PRÓPRIOS	
<i>Ficam preservados os percentuais indicados em cada emenda apresentada, caso a receita corrente líquida do exercício anterior seja diferente da projeção descrita no projeto de lei orçamentária para 2024.</i>	
<p>EMERSON ROBERTO SHAPPO LÍDER DA BANCADA DO MDB</p>	

EMENDAS IMPOSITIVAS INDIVIDUAIS	R\$ 38.000,00
LIMITE INDIVIDUAL PARA APRESENTAÇÃO DE EMENDAS QUE PODEM SER DESTINADAS A OUTRAS DESPESAS	R\$ 38.000,00
EMENDA	ABRAÃO JOSÉ FELTES
CATEGORIA ECONÔMICA	4.4.90.00.00.00.00.00
TIPO	AÇÃO
PROJETO	1.005 – CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E REFORMA DE BENS E ESPAÇOS PÚBLICOS
<p>O município possui uma extensa rede de ruas pavimentadas e não pavimentadas. Proporcionar maior segurança aos pedestres é fundamental para uma melhor qualidade de vida. A calçada da Rua São Francisco, a ser contemplada, dá acesso ao futuro parque municipal, colégio municipal e sede da APAE municipal. Certamente será de grande valia aos moradores, alunos e pedestres que se utilizam da referida rua. O Valor do projeto individual INDICADO pelo Vereador será no aporte de R\$ 38.000,00.</p>	
FONTE DE RECURSO PARA CUMPRIMENTO DA EMENDA INDIVIDUAL: RECURSOS PRÓPRIOS	
<p><i>Ficam preservados os percentuais indicados em cada emenda apresentada, caso a receita corrente líquida do exercício anterior seja diferente da projeção descrita no projeto de lei orçamentária para 2024.</i></p>	
<p>ABRAÃO JOSÉ FELTES VEREADOR MDB</p>	

EMENDAS IMPOSITIVAS INDIVIDUAIS	R\$ 38.000,00
LIMITE INDIVIDUAL PARA APRESENTAÇÃO DE EMENDAS QUE PODEM SER DESTINADAS A OUTRAS DESPESAS	R\$ 38.000,00
EMENDA	ANICI JOSIANI WIESE DA SILVEIRA
CATEGORIA ECONÔMICA	4.4.90.00.00.00.00.00
TIPO	AÇÃO
PROJETO	1.005 – CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E REFORMA DE BENS E ESPAÇOS PÚBLICOS
<p>O município possui uma extensa rede de ruas pavimentadas e não pavimentadas. Proporcionar maior segurança aos pedestres é fundamental para uma melhor qualidade de vida. A calçada da Rua São Francisco, a ser contemplada, dá acesso ao futuro parque municipal, colégio municipal e sede da APAE municipal. Certamente será de grande valia aos moradores, alunos e pedestres que se utilizam da referida rua. O Valor do projeto individual INDICADO pelo Vereador será no aporte de R\$ 38.000,00.</p>	
FONTE DE RECURSO PARA CUMPRIMENTO DA EMENDA INDIVIDUAL: RECURSOS PRÓPRIOS	
<p><i>Ficam preservados os percentuais indicados em cada emenda apresentada, caso a receita corrente líquida do exercício anterior seja diferente da projeção descrita no projeto de lei orçamentária para 2024.</i></p>	
<p>ANICI JOSIANI WIESE DA SILVEIRA VEREADORA MDB</p>	

EMENDAS IMPOSITIVAS INDIVIDUAIS	R\$ 38.000,00
LIMITE INDIVIDUAL PARA APRESENTAÇÃO DE EMENDAS QUE PODEM SER DESTINADAS A OUTRAS DESPESAS	R\$ 38.000,00
EMENDA	EMERSON ROBERTO SCHAPPO
CATEGORIA ECONÔMICA	4.4.90.00.00.00.00.00
TIPO	AÇÃO
PROJETO	1.005 – CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E REFORMA DE BENS E ESPAÇOS PÚBLICOS
<p>O município possui uma extensa rede de ruas pavimentadas e não pavimentadas. Proporcionar maior segurança aos pedestres é fundamental para uma melhor qualidade de vida. A calçada da Rua São Francisco, a ser contemplada, dá acesso ao futuro parque municipal, colégio municipal e sede da APAE municipal. Certamente será de grande valia aos moradores, alunos e pedestres que se utilizam da referida rua. O Valor do projeto individual INDICADO pelo Vereador será no aporte de R\$ 38.000,00.</p>	
FONTE DE RECURSO PARA CUMPRIMENTO DA EMENDA INDIVIDUAL: RECURSOS PRÓPRIOS	
<p><i>Ficam preservados os percentuais indicados em cada emenda apresentada, caso a receita corrente líquida do exercício anterior seja diferente da projeção descrita no projeto de lei orçamentária para 2024.</i></p>	
<p>EMERSON ROBERTO SCHAPPO VEREADOR MDB</p>	

EMENDAS IMPOSITIVAS INDIVIDUAIS	R\$ 38.000,00
LIMITE INDIVIDUAL PARA APRESENTAÇÃO DE EMENDAS QUE PODEM SER DESTINADAS A OUTRAS DESPESAS	R\$ 38.000,00
EMENDA	VERA CONRAT SILVEIRA
CATEGORIA ECONÔMICA	4.4.90.00.00.00.00.00
TIPO	AÇÃO
PROJETO	1.005 – CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E REFORMA DE BENS E ESPAÇOS PÚBLICOS
<p>O município possui uma extensa rede de ruas pavimentadas e não pavimentadas. Proporcionar maior segurança aos pedestres é fundamental para uma melhor qualidade de vida. A calçada da Rua São Francisco, a ser contemplada, dá acesso ao futuro parque municipal, colégio municipal e sede da APAE municipal. Certamente será de grande valia aos moradores, alunos e pedestres que se utilizam da referida rua. O Valor do projeto individual INDICADO pelo Vereador será no aporte de R\$ 38.000,00.</p>	
FONTE DE RECURSO PARA CUMPRIMENTO DA EMENDA INDIVIDUAL: RECURSOS PRÓPRIOS	
<p><i>Ficam preservados os percentuais indicados em cada emenda apresentada, caso a receita corrente líquida do exercício anterior seja diferente da projeção descrita no projeto de lei orçamentária para 2024.</i></p>	
<p>VERA CONRAT SILVEIRA VEREADORA MDB</p>	

EMENDAS IMPOSITIVAS INDIVIDUAIS	R\$ 38.000,00
LIMITE INDIVIDUAL PARA APRESENTAÇÃO DE EMENDAS DE DESTINADAS AS AÇÕES DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	R\$ 38.000,00
EMENDA	ABRAÃO JOSÉ FELTES
CATEGORIA ECONÔMICA	3.3.90.00.00.00.00.00
TIPO	AÇÃO
PROJETO	2.049 – AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE
<p>A Secretaria municipal de Saúde e Assistência Social do município de Antônio Carlos trabalha para levar uma saúde de qualidade a todos os munícipes. Inúmeros são os atendimentos realizados pela secretaria, contudo, para atender melhor a grande demanda por diagnósticos médicos se faz necessário uma maior atenção financeira na realização de exames laboratoriais. Desta forma, a emenda individual destinada para saúde, do presente Vereador, será destinada para realização de EXAMES laboratoriais. O Valor individual do projeto INDICADO será no aporte de R\$ 38.000,00.</p>	
FONTE DE RECURSO PARA CUMPRIMENTO DA EMENDA INDIVIDUAL: RECURSOS PRÓPRIOS	
<p><i>Ficam preservados os percentuais indicados em cada emenda apresentada, caso a receita corrente líquida do exercício anterior seja diferente da projeção descrita no projeto de lei orçamentária para 2024.</i></p>	
<p>ABRAÃO JOSÉ FELTES VEREADOR MDB</p>	

EMENDAS IMPOSITIVAS INDIVIDUAIS	R\$ 38.000,00
LIMITE INDIVIDUAL PARA APRESENTAÇÃO DE EMENDAS DE DESTINADAS AS AÇÕES DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	R\$ 38.000,00
LIMITE INDIVIDUAL PARA APRESENTAÇÃO DE EMENDAS QUE PODEM SER DESTINADAS A OUTRAS DESPESAS	R\$ R\$ 38.000,00
EMENDA	ANICE JOSIANE WIESE DA SILVEIRA
CATEGORIA ECONÔMICA	3.3.90.00.00.00.00.00
TIPO	AÇÃO
PROJETO	2.049 – AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE
<p>A Secretaria municipal de Saúde e Assistência Social do município de Antônio Carlos trabalha para levar uma saúde de qualidade a todos os munícipes. Inúmeros são os atendimentos realizados pela secretaria, contudo, para atender melhor a grande demanda por diagnósticos médicos se faz necessário uma maior atenção financeira na realização de exames laboratoriais. Desta formo, a emenda individual destinada para saúde, do presente Vereador, será destinada para realização de EXAMES laboratoriais. O Valor individual do projeto INDICADO será no aporte de R\$ 38.000,00.</p>	
FONTE DE RECURSO PARA CUMPRIMENTO DA EMENDA INDIVIDUAL: RECURSOS PRÓPRIOS	
<p><i>Ficam preservados os percentuais indicados em cada emenda apresentada, caso a receita corrente líquida do exercício anterior seja diferente da projeção descrita no projeto de lei orçamentária para 2024.</i></p>	
<p>ANICE JOSIANE WIESE DA SILVEIRA VEREADORA MDB</p>	

EMENDAS IMPOSITIVAS INDIVIDUAIS	R\$ 38.000,00
LIMITE INDIVIDUAL PARA APRESENTAÇÃO DE EMENDAS DE DESTINADAS AS AÇÕES DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	R\$ 38.000,00
LIMITE INDIVIDUAL PARA APRESENTAÇÃO DE EMENDAS QUE PODEM SER DESTINADAS A OUTRAS DESPESAS	R\$ R\$ 38.000,00
EMENDA	EMESON ROBERTO SCHAPPO
CATEGORIA ECONÔMICA	3.3.90.00.00.00.00.00
TIPO	AÇÃO
PROJETO	2.049 – AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE
<p>A Secretaria municipal de Saúde e Assistência Social do município de Antônio Carlos trabalha para levar uma saúde de qualidade a todos os munícipes. Inúmeros são os atendimentos realizados pela secretaria, contudo, para atender melhor a grande demanda por diagnósticos médicos se faz necessário uma maior atenção financeira na realização de exames laboratoriais. Desta formo, a emenda individual destinada para saúde, do presente Vereador, será destinada para realização de EXAMES laboratoriais. O Valor individual do projeto INDICADO será no aporte de R\$ 38.000,00.</p>	
FONTE DE RECURSO PARA CUMPRIMENTO DA EMENDA INDIVIDUAL: RECURSOS PRÓPRIOS	
<p><i>Ficam preservados os percentuais indicados em cada emenda apresentada, caso a receita corrente líquida do exercício anterior seja diferente da projeção descrita no projeto de lei orçamentária para 2024.</i></p>	
<p>EMESON ROBERTO SCHAPPO VEREADOR MDB</p>	

EMENDAS IMPOSITIVAS INDIVIDUAIS	R\$ 38.000,00
LIMITE INDIVIDUAL PARA APRESENTAÇÃO DE EMENDAS DE DESTINADAS AS AÇÕES DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	R\$ 38.000,00
LIMITE INDIVIDUAL PARA APRESENTAÇÃO DE EMENDAS QUE PODEM SER DESTINADAS A OUTRAS DESPESAS	R\$ R\$ 38.000,00
EMENDA	VERA LÚCIA CONRAT SILVEIRA
CATEGORIA ECONÔMICA	3.3.90.00.00.00.00.00
TIPO	AÇÃO
PROJETO	2.049 – AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE
<p>A Secretaria municipal de Saúde e Assistência Social do município de Antônio Carlos trabalha para levar uma saúde de qualidade a todos os munícipes. Inúmeros são os atendimentos realizados pela secretaria, contudo, para atender melhor a grande demanda por diagnósticos médicos se faz necessário uma maior atenção financeira na realização de exames laboratoriais. Desta formo, a emenda individual destinada para saúde, do presente Vereador, será destinada para realização de EXAMES laboratoriais. O Valor individual do projeto INDICADO será no aporte de R\$ 38.000,00.</p>	
FONTE DE RECURSO PARA CUMPRIMENTO DA EMENDA INDIVIDUAL: RECURSOS PRÓPRIOS	
<p><i>Ficam preservados os percentuais indicados em cada emenda apresentada, caso a receita corrente líquida do exercício anterior seja diferente da projeção descrita no projeto de lei orçamentária para 2024.</i></p>	
<p>VERA LÚCIA CONRAT SILVEIRA VEREADORA MDB</p>	

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO DA GRANDE FLORIANÓPOLIS
CNPJ 75.846.873/0001-19



Composições Analíticas com Preço Unitário
PROJETO DE PASSEIOS EM PAVER NA RUA SÃO FRANCISCO - ANTÔNIO CARLOS/SC

Bancos
SINAPI - 08/2022 - Santa Catarina
SICRO3 - 04/2022 - Santa Catarina

B.D.I.
20,73%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	GRANF-SIN-011	Próprio	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO, 1,20m x 2,40m (REF. 74209)	URBA - URBANIZAÇÃO	UND	1,0000000	1.387,45	1.387,45
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	27,19	27,19
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,0000000	20,82	41,64
Composição Auxiliar	94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0100000	420,28	4,20
Insumo	00004491	SINAPI	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	4,0000000	7,60	30,40
Insumo	00004813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	Material	m²	2,8800000	445,00	1.281,60
Insumo	00005075	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	Material	KG	0,1100000	22,05	2,42

MO sem LS => 59,81 LS => 0,00 MO com LS => 59,81

Valor do BDI => 287,61 Valor com BDI => 1.675,06

1.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	GRANF-DEMO-006	Próprio	DEMOLIÇÃO DE CALÇADA EM CONCRETO, TRANSPORTE ATÉ 10KM	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	M²	1,0000000	33,75	33,75
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2000000	20,82	4,16
Composição Auxiliar	5952	SINAPI	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHI DIURNO. AF_07/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,1000000	22,68	2,26
Composição Auxiliar	5795	SINAPI	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHP DIURNO. AF_07/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,3000000	24,12	7,23
Composição Auxiliar	88298	SINAPI	OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3000000	21,40	6,42

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO DA GRANDE FLORIANÓPOLIS
CNPJ 75.846.873/0001-19

Composição Auxiliar	5681	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X2, POTÊNCIA LÍQ. 79 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,20 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.570 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0500000	53,78	2,68		
Composição Auxiliar	5680	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X2, POTÊNCIA LÍQ. 79 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,20 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.570 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0500000	137,29	6,86		
Composição Auxiliar	95876	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E DESCARGAS	M3XKM	2,0000000	2,07	4,14		
				MO sem LS =>		19,66	LS =>	0,00	MO com LS =>	19,66
				Valor do BDI =>		6,99			Valor com BDI =>	40,74

1.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	GRANF-DEMO-001	Próprio	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO SEM REAPROVEITAMENTO - DEMOLIÇÃO E TRANSPORTE - DMT 10KM	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	M²	1,0000000	15,34	15,34		
Composição Auxiliar	5680	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X2, POTÊNCIA LÍQ. 79 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,20 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.570 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0500000	137,29	6,86		
Composição Auxiliar	5681	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X2, POTÊNCIA LÍQ. 79 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,20 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.570 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0500000	53,78	2,68		
Composição Auxiliar	95878	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E DESCARGAS	TXKM	2,3000000	1,62	3,72		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1000000	20,82	2,08		
				MO sem LS =>		4,55	LS =>	0,00	MO com LS =>	4,55
				Valor do BDI =>		3,17			Valor com BDI =>	18,51

1.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	GRANF-DEMO-002	Próprio	REMOÇÃO DE MEIO FIO SEM REAPROVEITAMENTO - COM TRANSPORTE ATÉ 10KM	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	M	1,0000000	6,44	6,44
Composição Auxiliar	5680	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X2, POTÊNCIA LÍQ. 79 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,20 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.570 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0300000	137,29	4,11
Composição Auxiliar	5681	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X2, POTÊNCIA LÍQ. 79 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,20 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.570 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0300000	53,78	1,61

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO DA GRANDE FLORIANÓPOLIS
CNPJ 75.846.873/0001-19

Composição Auxiliar	95878	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E DESCARGAS	TXKM	0,4500000	1,62	0,72	
				MO sem LS =>	1,54	LS =>	0,00	MO com LS =>	1,54
				Valor do BDI =>	1,33			Valor com BDI =>	7,77

2.8	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	GRANF-CL-003	Próprio	CAIXA DE LIGAÇÃO EM TIJOLO MACIÇO PARA TUBOS DE 120 E 150 CM	DROP - DRENAGEM/OBRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA	UND	1,0000000	2.192,00	2.192,00	
Composição Auxiliar	94112	SINAPI	LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF_06/2016	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	0,3100000	244,95	75,93	
Composição Auxiliar	92915	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	10,2000000	18,98	193,59	
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,0000000	27,19	54,38	
Composição Auxiliar	88627	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:0,5:4,5 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA ASSENTAMENTO DE ALVENARIA, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,2000000	659,82	131,96	
Composição Auxiliar	98561	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE PAREDES COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM. AF_06/2018	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS	m²	10,0000000	46,31	463,10	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	8,0000000	30,12	240,96	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	8,0000000	20,82	166,56	
Insumo	00006188	SINAPI	ITEM PROCESSO DE DESATIVACAO! TABUA DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 30 CM (1 X 12 ") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	m²	8,0000000	19,99	159,92	
Insumo	00007258	SINAPI	TIJOLO CERAMICO MACICO COMUM *5 X 10 X 20* CM (L X A X C)	Material	UN	720,0000000	0,98	705,60	
				MO sem LS =>	817,12	LS =>	0,00	MO com LS =>	817,12
				Valor do BDI =>	454,40			Valor com BDI =>	2.646,40

3.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	GRANF-PAV-025	Próprio	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X10X10X30CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO AF_06/2016_P	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	M	1,0000000	33,08	33,08
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3600000	30,12	10,84
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3600000	20,82	7,49

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO DA GRANDE FLORIANÓPOLIS
CNPJ 75.846.873/0001-19

Composição Auxiliar	88629	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0010000	701,14	0,70		
Insumo	00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,0070000	150,00	1,05		
Insumo	MF-001	Próprio	MEIO FIO 10X30CM EM CONCRETO PRÉ MOLDADO	Equipamento	M	1,0000000	13,00	13,00		
					MO sem LS =>	16,11	LS =>	0,00	MO com LS =>	16,11
					Valor do BDI =>	6,85	Valor com BDI =>		39,93	

3.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	GRANF-PAV-016	Próprio	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO TÁTIL DIRECIONAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM.	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	M²	1,0000000	78,08	78,08		
Composição Auxiliar	93679	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	1,0000000	78,08	78,08		
					MO sem LS =>	17,54	LS =>	0,00	MO com LS =>	17,54
					Valor do BDI =>	16,18	Valor com BDI =>		94,26	

3.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	GRANF-PAV-017	Próprio	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO TÁTIL ALERTA DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	M²	1,0000000	78,08	78,08		
Composição Auxiliar	93679	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	1,0000000	78,08	78,08		
					MO sem LS =>	17,54	LS =>	0,00	MO com LS =>	17,54
					Valor do BDI =>	16,18	Valor com BDI =>		94,26	

4.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	GRANF-SIN-014	Próprio	PLACA DE SINALIZAÇÃO OCTOGONAL EM CHAPA DE AÇO 16# PINTURA REFLETIVA - R1 - 25CM DE LADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	URBA - URBANIZAÇÃO	UND	1,0000000	589,58	589,58		
Composição Auxiliar	83534	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO, PREPARO MECÂNICO, INCLUSOS ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0500000	735,24	36,76		
Insumo	00034723	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	Material	m²	0,3020000	1.027,96	310,44		
Insumo	00007696	SINAPI	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2", E = *3,65* MM, PESO *5,10* KG/M (NBR 5580)	Material	M	3,0000000	79,16	237,48		
Insumo	00000396	SINAPI	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 2" E PARAFUSO DE FIXACAO	Material	UN	2,0000000	2,45	4,90		
					MO sem LS =>	11,32	LS =>	0,00	MO com LS =>	11,32
					Valor do BDI =>	122,21	Valor com BDI =>		711,79	

4.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
-----	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO DA GRANDE FLORIANÓPOLIS
CNPJ 75.846.873/0001-19

Composição	GRANF-SIN-007	Próprio	PLACA DE SINALIZAÇÃO QUADRADA 50X50 ADVERTÊNCIA - PINTURA REFLETIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	URBA - URBANIZAÇÃO	UND	1,0000000	541,03	541,03		
Composição Auxiliar	83534	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO, PREPARO MECÂNICO, INCLUSOS ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0500000	735,24	36,76		
Insumo	00034723	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	Material	m²	0,2500000	1.027,96	256,99		
Insumo	00007696	SINAPI	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2", E = *3,65* MM, PESO *5,10* KG/M (NBR 5580)	Material	M	3,0000000	79,16	237,48		
Insumo	00000396	SINAPI	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 2" E PARAFUSO DE FIXACAO	Material	UN	4,0000000	2,45	9,80		
				MO sem LS =>		11,32	LS =>	0,00	MO com LS =>	11,32
				Valor do BDI =>		112,15		Valor com BDI =>		653,18

Composições Auxiliares

Total sem BDI	324.557,31
Total do BDI	67.249,74
Total Geral	391.807,05

DANIEL DEVERLI DE JESUS RAMOS
ENGENHEIRO CIVIL
CREA SC - 175964-8

FLORIANÓPOLIS, 18 DE OUTUBRO DE 2022

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO DA GRANDE FLORIANÓPOLIS
CNPJ 75.846.873/0001-19



Obra
PROJETO DE PASSEIOS EM PAVER NA RUA SÃO FRANCISCO - ANTÔNIO
CARLOS/SC

Bancos
SINAPI - 08/2022 - Santa
Catarina
SICRO3 - 04/2022 - Santa
Catarina

B.D.I.
20,73%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido
nos preços unitário dos
insumos de mão de obra, de
acordo com as bases.

Cronograma Físico e Financeiro

Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS
1	SERVIÇOS INICIAIS	100,00% 48.410,41	50,00% 24.205,21	40,00% 19.364,16	10,00% 4.841,04	
2	DRENAGEM PLUVIAL	100,00% 20.618,42	40,00% 8.247,37	50,00% 10.309,21	10,00% 2.061,84	
3	PAVIMENTAÇÃO PASSEIOS	100,00% 309.376,04	20,00% 61.875,21	30,00% 92.812,81	30,00% 92.812,81	20,00% 61.875,21
4	SINALIZAÇÃO	100,00% 13.402,18				100,00% 13.402,18
Porcentagem			24,08%	31,26%	25,45%	19,21%
Custo			94.327,78	122.486,19	99.715,70	75.277,39
Porcentagem Acumulado			24,08%	55,34%	80,79%	100,0%
Custo Acumulado			94.327,78	216.813,96	316.529,66	391.807,05

DANIEL DEVERLI DE JESUS RAMOS
ENGENHEIRO CIVIL
CREA SC - 175964-8

FLORIANÓPOLIS, 18 DE OUTUBRO DE 2022

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO DA GRANDE FLORIANÓPOLIS
CNPJ 75.846.873/0001-19



Obra
PROJETO DE PASSEIOS EM PAVER NA RUA SÃO FRANCISCO - ANTÔNIO CARLOS/SC

Bancos
SINAPI - 08/2022 - Santa Catarina
SICRO3 - 04/2022 - Santa Catarina

B.D.I.
20,73%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS INICIAIS					48.410,41	12,36 %
1.1	GRANF-SIN-011	Próprio	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO, 1,20m x 2,40m (REF. 74209)	UND	1	1.387,45	1.675,06	1.675,06	0,43 %
1.2	GRANF-DEMO-006	Próprio	DEMOLIÇÃO DE CALÇADA EM CONCRETO, TRANSPORTE ATÉ 10KM	M²	890,42	33,75	40,74	36.275,71	9,26 %
1.3	GRANF-DEMO-001	Próprio	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO SEM REAPROVEITAMENTO - DEMOLIÇÃO E TRANSPORTE - DMT 10KM	M²	36,71	15,34	18,51	679,50	0,17 %
1.4	GRANF-DEMO-002	Próprio	REMOÇÃO DE MEIO FIO SEM REAPROVEITAMENTO - COM TRANSPORTE ATÉ 10KM	M	1198	6,44	7,77	9.308,46	2,38 %
1.5	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	162,65	2,41	2,90	471,68	0,12 %
2			DRENAGEM PLUVIAL					20.618,42	5,26 %
2.1	101624	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO. AF_08/2020	m³	4,8	197,87	238,88	1.146,62	0,29 %
2.2	92808	SINAPI	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 300 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015	M	2	40,83	49,29	98,58	0,03 %
2.3	00037450	SINAPI	TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PS1, COM ENCAIXE MACHO E FEMEA, DIAMETRO NOMINAL DE 300 MM	M	2	31,63	38,18	76,36	0,02 %
2.4	92810	SINAPI	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 500 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015	M	10	63,83	77,06	770,60	0,20 %

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO DA GRANDE FLORIANÓPOLIS
CNPJ 75.846.873/0001-19

2.5	00037452	SINAPI	TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PS1, COM ENCAIXE MACHO E FEMEA, DIAMETRO NOMINAL DE 500 MM	M	10	64,18	77,48	774,80	0,20 %
2.6	92817	SINAPI	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1200 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015	M	12	169,43	204,55	2.454,60	0,63 %
2.7	TUBO-MF-005	Próprio	TUBO DE CONCRETO ARMADO PA-1 MACHO E FÊMEA 1200MM	M	12	435,00	525,17	6.302,04	1,61 %
2.8	GRANF-CL-003	Próprio	CAIXA DE LIGAÇÃO EM TIJOLO MACIÇO PARA TUBOS DE 120 E 150 CM	UND	1	2.192,00	2.646,40	2.646,40	0,68 %
2.9	0804253	SICRO3	Boca de BDTC D = 1,20 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas retas	un	1	2.870,05	3.465,01	3.465,01	0,88 %
2.10	0804141	SICRO3	Boca de BSTC D = 1,20 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas retas	un	1	2.388,32	2.883,41	2.883,41	0,74 %
3			PAVIMENTAÇÃO PASSEIOS					309.376,04	78,96 %
3.1	GRANF-PAV-025	Próprio	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X10X10X30CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO AF_06/2016_P	M	740	33,08	39,93	29.548,20	7,54 %
3.2	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	1232	52,02	62,80	77.369,60	19,75 %
3.3	92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	m²	1805,42	71,50	86,32	155.843,85	39,78 %
3.4	GRANF-PAV-016	Próprio	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO TÁTIL DIRECIONAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM.	M²	450,53	78,08	94,26	42.466,95	10,84 %
3.5	GRANF-PAV-017	Próprio	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO TÁTIL ALERTA DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM.	M²	44	78,08	94,26	4.147,44	1,06 %
4			SINALIZAÇÃO					13.402,18	3,42 %
4.1	GRANF-SIN-014	Próprio	PLACA DE SINALIZAÇÃO OCTOGONAL EM CHAPA DE AÇO 16# PINTURA REFLETIVA - R1 - 25CM DE LADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	3	589,58	711,79	2.135,37	0,55 %

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO DA GRANDE FLORIANÓPOLIS
CNPJ 75.846.873/0001-19

4.2	GRANF- Próprio SIN-007	PLACA DE SINALIZAÇÃO QUADRADA 50X50 ADVERTÊNCIA - PINTURA REFLETIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	12	541,03	653,18	7.838,16	2,00 %
4.3	102509 SINAPI	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	m²	118,148	24,04	29,02	3.428,65	0,88 %

Total sem BDI 324.557,31
Total do BDI 67.249,74
Total Geral 391.807,05

DANIEL DEVERLI DE JESUS RAMOS
ENGENHEIRO CIVIL
CREA SC - 175964-8

FLORIANÓPOLIS, 18 DE OUTUBRO DE 2022



ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS

OFÍCIO DE BANCADA Nº 0010/2023

Destinação de Emenda Impositiva

Os vereadores da bancada do Partido Progressista de Antônio Carlos que este subscreve, vêm, por intermédio do presente, informar que **não destinarão, de forma específica, o recurso da Emenda Impositiva de 2024**, ficando-o à disposição do Poder Executivo Municipal, conquanto **sugerem** que o montante restante, tendo em vista a obrigatoriedade de destinação parcial à área da saúde, seja **empregado na execução de ponte de maior dimensão na Rua 4 de Dezembro na localidade de Santa Bárbara**, neste município.

Câmara de Vereadores, 13 de Novembro de 2023.

Wagner Luís Koch
Vereador

Pio Elias Rodrigues
Vereador

Leonardo Hoffmann
Vereador

Ednei Guesser
Vereador



ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS

OFÍCIO N.º 29/2023

Destinação Emenda Impositiva Individual

Cumprimentando cordialmente, venho, por meio deste, formalizar informações que julgo serem necessárias no tocante as emendas impositivas do ano de 2024, neste Município, destinadas de forma individual para cada Vereador, visando a qualidade de vida e infraestrutura da cidade.

Sabido é que há anos a comunidade de Santa Bárbara vem sofrendo no tocante a infraestrutura e mobilidade urbana, pelo fato de não possuir uma ponte adequada a suportar o intenso tráfego de carros e, principalmente, caminhões dos produtores agrícolas que necessitam de boas condições de trafegabilidade para escoar sua produção.

A situação teve uma piora significativa com as chuvas torrenciais que atingiram nosso município em dezembro de 2022, as quais danificaram as cabeceiras da ponte existente, que já não mais suportava o tráfego necessário e, além disso, evidenciaram que a estrutura da ponte não ampara mais o índice pluviométrico do Rio, principalmente em épocas de chuva.

Deste modo, destaco a minha intenção quanto Emenda Impositiva Individual do ano de 2024, afirmando que **não destinarei, de forma específica, os recursos pertinentes**, ficando-o à disposição do Poder Executivo Municipal, contudo, **sugiro que os respectivos valores, somados aos valores concernentes a Emenda Impositiva da Bancada do Progressista de 2023 e 2024, sejam utilizados** na execução de ponte de maior dimensão na Rua 4 de Dezembro, na localidade de Santa Bárbara, neste Município, ressalvados os valores obrigatórios destinados à saúde.

No mais, faço votos de estima e consideração.

Antônio Carlos/SC, 14 de novembro de 2023.

Ednei Guesser (Progressistas)



ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS

OFÍCIO N.º 30/2023

Destinação Emenda Impositiva Individual

Cumprimentando cordialmente, venho, por meio deste, formalizar informações que julgo serem necessárias no tocante as emendas impositivas do ano de 2024, neste Município, destinadas de forma individual para cada Vereador, visando a qualidade de vida e infraestrutura da cidade.

Sabido é que há anos a comunidade de Santa Bárbara vem sofrendo no tocante a infraestrutura e mobilidade urbana, pelo fato de não possuir uma ponte adequada a suportar o intenso tráfego de carros e, principalmente, caminhões dos produtores agrícolas que necessitam de boas condições de trafegabilidade para escoar sua produção.

A situação teve uma piora significativa com as chuvas torrenciais que atingiram nosso município em dezembro de 2022, as quais danificaram as cabeceiras da ponte existente, que já não mais suportava o tráfego necessário e, além disso, evidenciaram que a estrutura da ponte não ampara mais o índice pluviométrico do Rio, principalmente em épocas de chuva.

Deste modo, destaco a minha intenção quanto Emenda Impositiva Individual do ano de 2024, afirmando que **não destinarei, de forma específica, os recursos pertinentes**, ficando-o á disposição do Poder Executivo Municipal, contudo, **sugiro que os respectivos valores, somados aos valores concernentes a Emenda Impositiva da Bancada do Progressista de 2023 e 2024, sejam utilizados na execução de ponte de maior dimensão na Rua 4 de Dezembro, na localidade de Santa Bárbara, neste Município**, ressalvados os valores obrigatórios destinados à saúde.

No mais, faço votos de estima e consideração.

Antônio Carlos/SC, 14 de novembro de 2023.

Leonardo Hoffmann (Progressistas)



ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS

OFÍCIO N.º 31/2023

Destinação Emenda Impositiva Individual 2024

Cumprimentando cordialmente, venho, por meio deste, formalizar informações que julgo serem necessárias no tocante as emendas impositivas do ano de 2024, neste Município, destinadas de forma individual para cada Vereador, visando a qualidade de vida e infraestrutura da cidade.

Sabido é que há anos a comunidade de Santa Bárbara vem sofrendo no tocante a infraestrutura e mobilidade urbana, pelo fato de não possuir uma ponte adequada a suportar o intenso tráfego de carros e, principalmente, caminhões dos produtores agrícolas que necessitam de boas condições de trafegabilidade para escoar sua produção.

A situação teve uma piora significativa com as chuvas torrenciais que atingiram nosso município em dezembro de 2022, as quais danificaram as cabeceiras da ponte existente, que já não mais suportava o tráfego necessário e, além disso, evidenciaram que a estrutura da ponte não ampara mais o índice pluviométrico do Rio, principalmente em épocas de chuva.

Deste modo, destaco a minha intenção quanto Emenda Impositiva Individual do ano de 2024, afirmando que **não destinarei, de forma específica, os recursos pertinentes**, ficando-o á disposição do Poder Executivo Municipal, contudo, **sugiro que os respectivos valores, somados aos valores concernentes a Emenda Impositiva da Bancada do Progressista de 2023 e 2024, sejam utilizados na execução de ponte de maior dimensão na Rua 4 de Dezembro, na localidade de Santa Bárbara, neste Município**, ressalvados os valores obrigatórios destinados à saúde.

No mais, faço votos de estima e consideração.

Antônio Carlos/SC, 14 de novembro de 2023.

Pio Elias Rodrigues (Progressistas)



ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS

OFÍCIO N.º 28/2023

Destinação Emenda Impositiva Individual

Cumprimentando cordialmente, venho, por meio deste, formalizar informações que julgo serem necessárias no tocante as emendas impositivas do ano de 2024, neste Município, destinadas de forma individual para cada Vereador, visando a qualidade de vida e infraestrutura da cidade.

Sabido é que há anos a comunidade de Santa Bárbara vem sofrendo no tocante a infraestrutura e mobilidade urbana, pelo fato de não possuir uma ponte adequada a suportar o intenso tráfego de carros e, principalmente, caminhões dos produtores agrícolas que necessitam de boas condições de trafegabilidade para escoar sua produção.

A situação teve uma piora significativa com as chuvas torrenciais que atingiram nosso município em dezembro de 2022, as quais danificaram as cabeceiras da ponte existente, que já não mais suportava o tráfego necessário e, além disso, evidenciaram que a estrutura da ponte não ampara mais o índice pluviométrico do Rio, principalmente em épocas de chuva.

Deste modo, destaco a minha intenção quanto Emenda Impositiva Individual do ano de 2024, afirmando que **não destinarei, de forma específica, os recursos pertinentes**, ficando-o à disposição do Poder Executivo Municipal, contudo, **sugiro que os respectivos valores, somados aos valores concernentes a Emenda Impositiva da Bancada do Progressista de 2023 e 2024, sejam utilizados na execução de ponte de maior dimensão na Rua 4 de Dezembro, na localidade de Santa Bárbara, neste Município**, ressalvados os valores obrigatórios destinados à saúde.

No mais, faço votos de estima e consideração.

Antônio Carlos/SC, 14 de novembro de 2023.

Wagner Luís Koch (Progressistas)



ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS

OFÍCIO N.º 32/2023

Destinação de Emenda Impositiva Individual

Cumprimentando cordialmente, venho, por meio deste, formalizar informações que julgo serem necessárias no tocante as emendas impositivas do ano de 2024, neste Município, destinadas de forma individual para cada Vereador, visando a qualidade de vida e infraestrutura da cidade.

Sabido é que há anos a comunidade de Santa Bárbara vem sofrendo no tocante a infraestrutura e mobilidade urbana, pelo fato de não possuir uma ponte adequada a suportar o intenso tráfego de carros e, principalmente, caminhões dos produtores agrícolas que necessitam de boas condições de trafegabilidade para escoar sua produção.

A situação teve uma piora significativa com as chuvas torrenciais que atingiram nosso município em dezembro de 2022, as quais danificaram as cabeceiras da ponte existente, que já não mais suportava o tráfego necessário e, além disso, evidenciaram que a estrutura da ponte não ampara mais o índice pluviométrico do Rio, principalmente em épocas de chuva.

Deste modo, destaco a minha intenção quanto Emenda Impositiva Individual do ano de 2024, afirmando que **não destinarei, de forma específica, os recursos pertinentes**, ficando-o á disposição do Poder Executivo Municipal, contudo, **sugiro que os respectivos valores sejam utilizados na execução de ponte de maior dimensão na Rua 4 de Dezembro, na localidade de Santa Bárbara, neste Município**, ressalvados os valores obrigatórios destinados à saúde.

No mais, faço votos de estima e consideração.

Antônio Carlos/SC, 14 de novembro de 2023.

José Airton Decker (MDB)